

Akutte brud

Eksempler på arbejde indenfor kategorien

- Eternit vandrør der er sprunget og som hurtigt skal repareres. Det kunne være i forbindelse med et kloakerings-gravearbejde, hvor gravemaskinen er stødt på et vandrør og har beskadiget det.
- Eternit vandrør som også i forbindelse med kloakarbejde eller andet gravearbejde er knækket grundet sætning af underlag.

Beskrivelse af arbejdet

Medarbejderen modtager en besked - typisk telefonisk - om at der er et beskadiget rør. Rørets præcise lokation bestemmes ud fra tegningsmaterialer, som typisk er at finde på telefonen. Samtidigt kontaktes en lokal entreprenør med henblik på at få en gravemaskine hurtigt ud til området, hvor røret er beskadiget.

Medarbejderen kører ud til det område, hvor røret er beskadiget. Først lukkes der for en eller flere vandtilførsler, som nødvendigt.



PAS PÅ – ASBESTARBEJDE
Ingen adgang for uvedkommende

Området afspærres med sikkerhedsskilte (påskrevet »PAS PÅ! ASBESTARBEJDE. Ingen adgang for uvedkommende«) og gul/sort afmærkningsbånd.

Entreprenøren graver røret frit for jord, så røret er blotlagt. Medarbejderen konstaterer hvor stort røret og bruddet er og vurderer hvilke redskaber, der skal anvendes til at reparere røret.

Værnemidler iføres.

Ved et lige knæk af røret midt over, påsættes en bandagemuffe, der holder sammen på røret. Dette kan bruges som blivende løsning.

Ved længdebrud, som kan variere fra ca. 1-4 meter, skal rør-enderne skæres rene med en bajonetsav. Der lægges et tæppe rundt om røret for begrænsning af støvdannelse og påmonteres dernæst en kæde rundt om røret, som holder røret fast under savning.



Asbeststøv fra skæringerne i røret og andet støvende affald holdes nede på vandoverfladerne ved at på-sprøjte en sæbeblanding på overfladen, som gennemvæder tæppet. Sæben hjælper med at binde støvet til vandoverfladen.

Brugte værnemidler (engangsdragt, engangshandsker og filter /engangs-
maske) kommer i en kraftig plastpose eventuelt sammen med andet mindre affald mærket »Asbest« efter endt arbejde, som tages med tilbage til forsyningen, hvor det afhentes af affaldsbehandler. Eventuelt støvende affald befugtes inden det pakkes. Gummistøvler placeres efter endt brug i en plastkasse med låg og tages med tilbage til forsyningen og rengøres. Entreprenøren tager rester af afskårne rør i plastposer med tilbage og aflevere det til genbrugsstation, ligeledes mærket »Asbest«.

Ved skæring af eternitrør og ved andet støvende asbestarbejde skal der i det område hvor asbestarbejdet udføres være adgang til to omklædningsrum, ét til dagligt arbejdstøj og ét til personlige værnemidler. Færdsel mellem disse rum må kun ske gennem et baderum, der skal benyttes.

Værnemidler (montering af bandagemuffe, uden savning, uden støv)

	Normalvis ikke nødvendigt.
	Almindeligt arbejdstøj og skridsikre gummistøvler.
	Støvtætte og slidstærke handsker.
	Normalvis ikke nødvendigt.

Værnemidler

	Tætsluttende filtrerende åndedrætsværn med P3 filter (med turboudstyr ved arbejde over 3 timer).
	Støvtæt engangsdragt type 5/6 med hætte og skridsikre gummistøvler.
	Støvtætte og slidstærke handsker.
	Tætsluttende beskyttelsesbriller (hvis der ikke bruges fuldmaske).